EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 35/2017-L, DE 05 de maio de 2017, DE AUTORIA DO VEREADOR ROGÉRIO JEAN DA SILVA.

BIOGRAFIA DE SERAFIM DA CRUZ “GARFURINO”

Serafim da Cruz, nascido no município de São Paulo em 17/01/1929, veio para São Roque aos 9 anos de idade para morar e trabalhar com seu tio e padrinho Manoel Assunção. Herdou uma fração de um sítio de sues avôs, aonde viveu por toda a sua vida.

Casou-se com Maria do Carmo Lei Cruz, em 02/09/1950, com quem viveu por 65 anos. Trabalhou arduamente no sítio com plantações CE cebola, alcachofra, pêra e por fim iniciou o plantio de uva

Em 1960 iniciou a construção de uma adega, na qual produziu vinhos por 34 anos, os vinhos Garfurino, o qual também era seu apelido de infância.

Trabalhou muitos anos na comissão da festa do vinho, ajudando na organização de inúmeras festas do vinho.Sempre muito religioso e participativo da comunidade de São Roque, trabalhando e participando de encontro de casais e atividades da igreja, onde também foi ministro. Foi festeiro de Nossa Senhora dos remédios em 1960, de São João Batista juntamente com o Sr. Mario e a Sra. Noemia Ferreira do Santos, do Divino em 1981 e de São Roque, juntamente com Efaneu e Eunice Godinho, em 1987.

Faleceu em 05/10/2015, porém viveu até o fim de seus dias tentando ajudar o próximo e participando da Comunidade de Nossa Senhora dos Remédios, bairro em que viveu por 77 anos.

Isso posto, ROGÉRIO JEAN DA SILVA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/05/2017 - 14:06:30 02308/2017, de 05 de maio de 2017, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2017 - 14:06:30 02308/2017

PROJETO DE LEI Nº 35/2017

De 05 de maio de 2017.

Dá denominação de “Rua Serafim da Cruz”, “Garfurino” à via pública localizada no Distrito de Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA SERAFIM DA CRUZ” “GARFURINO” a via localizada no Distrito de Maylasky, com 550 metros de extensão e 9 metros de largura, com início na confluência da Estrada dos Mendes e Rua Vicenzo Rampini.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação..

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 05 de maio de 2017.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2017 - 14:06:30 02308/2017

/ccg